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Wstęp

We współczesnej gospodarce na znaczeniu zyskuje nie tylko konkurencyjność 
poszczególnych podmiotów gospodarczych, lecz także sprawne funkcjonowanie 
określonych układów (jednostek) terytorialnych (np. państw, regionów, miast). Po
winna być ona traktowana jako bardzo ważny czynnik rozwoju oraz sposób otwarcia 
zarówno przedsiębiorstw, jak i wspomnianych układów terytorialnych na bliższe i 
dalsze otoczenie. Głównym celem konkurowania jest poprawienie swojej pozycji w 
stosunku do konkurentów. O ile jednak konkurencja w odniesieniu do podmiotów 
gospodarczych polega na zabieganiu o dostępność do ograniczonego popytu, a na
stępnie o utrzymanie swojej pozycji dzięki trwałości kontaktów z dostawcami i od
biorcami, o tyle konkurencja pomiędzy regionami (miastami) przejawia się przede 
wszystkim w rywalizacji o nowych inwestorów (przyciąganiu inwestycji prywat
nych) oraz pozyskiwaniu subwencji i innych form wsparcia z budżetu centralnego, 
środków pomocowych z Unii Europejskiej i innych organizacji międzynarodowych.

Nie dokonując w tym miejscu przeglądu definicji konkurencyjności, warto zwró
cić uwagę, iż pojęcie to ma dwie charakterystyczne cechy w kontekście sygnalizo
wanej problematyki. Jeżeli odnosimy je do podmiotu gospodarczego, wówczas dość 
jednoznacznie możemy określić istotę konkurencyjności bądź zdolności do konku
rowania. W  relacji do jednostki terytorialnej (np. regionu) określenie to nie jest już 
takie oczywiste i precyzyjne. W  literaturze poświęconej problematyce konkurencyj
ności wymienia się w związku z tym wiele czynników wpływających na jej poziom1. 
Jednym z najbardziej eksponowanych czynników są innowacje. W  dość już obecnie 
klasycznym ujęciu J.A. Schumpetera są one interpretowane jako nieciągłe przedsię
wzięcia kombinacji czynników wytwórczych. Współcześnie innowacja nie jest po
strzegana wyłącznie jako proces techniczny. Odnosi się ona do jakiegokolwiek do
bra, usługi lub pomysłu, który będzie postrzegany przez kogoś jako nowy. Jak 
zauważa P.F. Drucker, innowacją jest świadoma korzystna zmiana wynikająca z po
trzeb lub z systematycznej obserwacji środowiska zewnętrznego2. Można zatem 
stwierdzić, że innowacje i poziom innowacyjności odnoszą się także do jednostek 
terytorialnych, są one jednym z istotniejszych czynników wpływających na wzrost 
ich konkurencyjności. Umiejętne wykorzystanie czynników konkurencyjności (m.in. 
innowacji) stwarza większą szansę na odniesienie sukcesu na rynku.

Prezentowane w niniejszym zeszycie Prac Naukowych artykuły podejmują pro
blematykę innowacji, uznając je za bardzo istotny czynnik kształtowania konkuren
cyjności zarówno podmiotów gospodarczych, jak i regionów. Szczególnie wiele

1 B. Winiarski, Czynniki konkurencyjności regionów, [w:] Konkurencyjność regionów, red. M. Kla- 
mut, AE, Wrocław 1999, s. 50-51.

2 P.F. Drucker, Innowacje i przedsiębiorczość. Praktyka i zasady, PWE, Warszawa 1992, s. 41.
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miejsca poświęcono innowacjom przyczyniającym się do wprowadzenia na rynek 
nowych produktów w turystyce i do podnoszenia ich jakości, poprawiającego spraw
ność funkcjonowania podmiotów gospodarczych, w tym przedsiębiorstw i regionów 
turystycznych. Wśród zagadnień, które znalazły się w sferze zainteresowania auto
rów prezentowanych publikacji, należy wymienić m.in.:
-  związki między konkurencyjnością regionów a innowacyjnością,
-  zagadnienie innowacyjności w ochronie środowiska,
-  konkurencyjność i innowacyjność gospodarki turystycznej,
-  innowacje produktowe, procesowe i organizacyjne w turystyce i w podmiotach 

branży turystycznej.
Prezentowane w publikacji artykuły nie wyczerpują całej złożoności problema

tyki innowacji w kształtowaniu konkurencyjności regionów i przedsiębiorstw. Ich 
autorzy mają jednak nadzieję, że zawarte w nich treści przyczynią się do lepszego 
poznania omawianej problematyki i okażą się przydatne naszym czytelnikom.

Andrzej Rapacz
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